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Diseño de productos crediticios

Soluciones Propuestas

1) Costurera

Alternativa No. 1: Un préstamo con un plazo de cuatro meses que se ajusta a su ciclo económico.

Ella obtiene un préstamo de 1.000 con un plazo de cuatro meses con una tasa de interés del 3 por ciento mensual, y efectúa pagos mensuales de 269 (calculados sobre saldos con el método que se explica detalladamente en la sección sobre los precios de los préstamos, más adelante)

El flujo de efectivo en los cuatro meses es el siguiente:

	Periodos
	Negocio
	Préstamo
	Ingresos Netos

	0
	(1000)
	1000
	-

	1
	400
	(269)
	131

	2
	400
	(269)
	131

	3
	400
	(269)
	131

	4
	400
	(269)
	131

	Total
	600
	(76)
	524


El total de sus pagos es de 1.076 (gastos por intereses de 76). Si a sus ingresos de 1.600, se les resta el pago del préstamo de 1.076, le quedan ingresos netos de 524.

a) El monto se adecua perfectamente con la forma que el cliente obtiene sus ingresos en cada periodo. Pudiendo la costurera reinvertirlos en capital de trabajo si así lo desea.

b) En la alternativa 1 las IMF no asumen ningún riesgo, ya que el prestatario no presenta incapacidad frente al pago, sino un buen desenvolvimiento con su endeudamiento e ingresos netos positivos.

c) En este caso el plazo de préstamo no afecta el pago del crédito al prestatario ni los ingresos a la IMF. Ya que se adecua perfectamente con su ciclo económico y sus patrones de liquidez. Pudiéndose hacer cargos de sus costos con una buena utilización del monto del préstamo.
d)  La situación planteada precedentemente en el flujo de fondos, muestra que la costurera va a poder afrontar correctamente las cuotas del préstamo dado por las condiciones explicadas en los puntos anteriores; lo cual le permitirá cumplir con las garantías establecidas por su grupo. En el caso que haya conformado un fondo de garantía con los miembros no necesitara de su uso en todo el plazo del préstamo.
 Alternativa No. 2. Un préstamo de dos meses, más corto que su ciclo económico. Ella obtiene un préstamo de 1.000 por dos meses al 3 por ciento mensual, con pagos mensuales de 523 y ventas de 400 mensuales.

El flujo de efectivo es el siguiente:

	Periodos
	Negocio
	Préstamo
	Ingresos Netos

	0
	(1000)
	1000
	-

	1
	400
	(523)
	(123)

	2
	400
	(523)
	(123)

	3
	400
	(000)
	400

	4
	400
	(000)
	400

	Total
	600
	(46)
	554


El total de pagos asciende a 1.046 (intereses de 46). Si a sus ingresos de 1.600 se les resta el pago del préstamo de 1.046, le quedan 554.

a) El monto es del préstamo es mayor que los ingresos que obtuvo la costurera, y las cuotas en los 2 primeros periodos son muy altas, lo cual no las pudo afrontar.

b) El riesgo que la IMF asume en este caso es alto, ya que puede darse el caso en que no tenga posibilidades de pagar el préstamo y se vea el cliente en posición de endeudarse aún más.

c) En esta caso se presenta la siguiente situación, los plazos del prestamos no concuerdan con los ingresos de la costurera (un ciclo económico de 4 meses con un plazo de 2 meses), lo cual en los primeros 2 periodos no alcanza a cubrir los costos del mismo. Si ella no tuviera ahorros, para empezar, o si tuviera acceso a otros ingresos o crédito para apoyar pagos del préstamo, entonces no hubiera podido pagar el préstamo.
d) En esta alternativa, la costurera se ve imposibilitada al pago de las 2 primeras cuotas; lo cual debería pedir que su grupo pagase las mismas con el fondo de garantía conformado. Provocando que se endeudase más en los periodos siguientes para suplir los fondos retirados.
Alternativa No. 3: Un préstamo de seis meses, más largo que su ciclo económico. Ella obtiene un préstamo de 1.000 por seis meses, al 3 por ciento mensual, con pagos mensuales de 184.60 y ventas mensuales de 400, únicamente durante 4 meses. (Asumamos que, debido a que no tiene 1.000 en capital de trabajo al final de los cuatro meses, no puede comprar más inventario a precios de mayoreo y por lo tanto no tiene ingresos durante dos meses. Aunque esto quizá no siempre ocurra, en este texto se presenta esta situación hipotética para ilustrar el hecho de que, bajo ciertas circunstancias, los plazos más largos son perjudiciales para los prestatarios, especialmente si éstos no tendrán acceso a préstamos en el futuro hasta que no paguen el préstamo actual.) El total de pagos es de 1.107,60 (107,60 en intereses). Si a los ingresos de 1.600 se les resta el pago del préstamo de1 préstamo de 1.107,60, quedan 492,40.

a) En esta situación, el flujo de efectivo en los primeros cuatro meses es más favorable para la prestataria lo cual el monto del préstamo podría pagarse sin problemas; sin embargo, puede caer en la tentación de gastar los ingresos netos más altos en los primeros meses del plazo del préstamo, lo cual resultará en potenciales dificultades para realizar los pagos mensuales en los últimos dos meses.

b) En esta alternativa la IMF podría asumir el riesgo de que el cliente tenga dificultades en los pagos de los últimos meses debido a que percibe ingresos netos más bajos por  la mayor cantidad de intereses pagados.

c) Los plazos más largos en esta circunstancia no son provechosos, ya que la capacidad del prestatario se ve afectada para obtener créditos si no puede solventar los pagos del mismo.
d) La costurera se puede ver afectada en el cumplimiento del préstamo en los últimos 2 periodos por las distintas circunstancias que se describieron anteriormente. Por lo que tendrá que hacer utilización del fondo de garantía o de que su grupo se haga cargo de pagar sus cuotas, según el acuerdo que establezcan. Lo que la pondría en situación de deudora frente a los miembros, teniendo que buscar alguna alternativa para suplir la garantía soportada por el grupo.
Se puede demostrar en el siguiente Flujo de fondos:

	Periodo
	Negocio
	Préstamo
	Ingresos netos

	0
	(1000)
	1000
	-

	1
	400
	(184,6)
	215,4

	2
	400
	(184,6)
	215,4

	3
	400
	(184,6)
	215,4

	4
	400
	(184,6)
	215,4

	5
	000
	(184,6)
	(184,6)

	6
	000
	(184,6)
	(184,6)

	Total
	600
	(1107,6)
	492,4


2) Emprendimiento rural
Alternativa a)

	Período semanal
	Negocio
	Préstamo
	Ingresos Netos

	0
	(3000)
	3000
	0

	1
	200
	(132,50)
	67,5

	2
	200
	(132,50)
	67,5

	3
	200
	(132,50)
	67,5

	//
	200
	(132,50)
	67,5

	24
	200
	(132,50)
	67,5

	
	1800
	(180)
	1620


Alternativa b)

	Período mensual
	Negocio
	Préstamo
	Ingresos Netos

	0
	(3000)
	3000
	0

	1
	800
	(795)
	5

	2
	800
	(795)
	5

	3
	800
	(795)
	5

	4
	800
	(795)
	5

	
	200
	(180)
	20


Tanto en el período mensual como semanal, el emprendimiento rural ofrece márgenes de ingreso, pero es el período mensual el menos beneficioso tanto para el emprendedor rural como para la IMF, ya que el riesgo de morosidad es elevado, atento a las características del emprendimiento y que el trabajador, prácticamente, se encuentra operando muy por encima de sus niveles de equilibrio.

El diseño crediticio, en el caso de ser mensual, podría atender a las necesidades de la demanda del mercado objetivo, pero la capacidad de pago del prestatario disminuye. 
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